S C H O L I A.

*In dubium verti poſſet, num egrotus hic ob
 violentum & acre propinatum pharmaciū, diem
 ſuum obiit? demum (vt coniecturis aſſequi
 poſſumus) cum Galeno dicemus libro De conſt.
 artis medicæ, vt humor intus latitans, & forſè
 principem partem offendens, repente ab ea ad
 membrum ignobile, deſluere poterit, & tunc æ
 ger pro deplorato habitus rectè valideque habe
 bit: ita contrariò, euenire ſæpe, vt humor partem
 ignobilè obſidens, repente ad principē ruat: vnde
 repentina & nō cogitata mors ſubſequitur: vt
 huic Hebræo eueniſſe credendū eſt. Quo factum
 eſt: vt ab Hippocrate rectè dictū ſit, Acutorum.*

morborem nō omnino certa esse praesagia ad se-
lutem, vel ad mortē: fuit tamē phararmacū obitu
ex parte causa, cum humores ad motum cōcū-
uerit, viresque deiecerit: & eas ad prostrationem
traxerit: Caveat igitur Medici de dandis pot-
tibus & magnis purgationibus, febribus in cō-
nūis, malignitate praecipue praeseferentibus: qu-
niam vt ex Galeno audisti lib. 2. aphor. enar-
22. Euacuatio nimia morbum parit: vnde Am-
cenna eius interpres sen. 4. primi libri, capite:
recte ait, Euacuatio superflua secundum plur-
mum febres gignit, & ob hoc, inibi inquit, reser-
duū materie dimittere, quod etiā necessum est
euacuare, minus nocivū esse, quam cōfertim eu-
cuare. Quae omnia ^{Hippocraz.} ~~etiam~~ duobus verō
antē docuit: quum dicat, euacuationes quae
extremū deducūt, periculose: rationes verō, hu-
omnia roborantes, vt lectori notas praetermitt-

bium vertebant. Ego verò parum fan-
guinis ex pedis vena extrahi oportere
contendebam. Cæterum, quum mulier
optimè rectēque haberet, absque opera
aliqua transegitimus. Elapsis verò triginta
diebus, ecce mulier hæc circa ilia dolere
cœpit, absque febre tamen: pro quo re-
mouendo dolore, sanguinis emissionē,
ex vena pedis vsi sumus, & fomentis de-
bitis, quibus optimè habuit. Cæterum,
tertio die post dolorem, ad pectus circa
mammam intensius doluit: ad hæc, tuf-
siebat, continuo febricabat: & difficulter
respirabat, ac capitis anteriorem partem
dolebat. At tunc, vt pleuritide affecta, tra-
ctata, curataque est, & sanitatem obti-
nuit: perduravit autem morbus ad vigin-
ti quinque dies.

Curatio duodecima, de Abortu, & Symptomatis postea exortis.

VXor Moisis Iobij, mulier sangui-
nea, annos nata quinq̄ue supra vi-
ginti, quum uterum ferret, vnus mensis
fœtū, vel veriūs cyema, id est, cōceptum
abortiuit. Ab abortu nihil ex ea sangui-
nis effluxit, sed validè habebat, rei ta-
men euentum timebat: quia in utero alte-
rum fœtum habere, obstetrices in du-

SCHOLIA.
In sedando quouis dolore, dignū quæsitu pro-
ponitur: an primò vti debeamus fomentis & me-
dicamentis anodynis, hoc est, dolorem sedanti-
bus: & postea sanguinis missione, vel potius cō-
trario, regulata cura, & vera incedendo me-
thodo, vbi & sanguinis missio, & fomentorum
vsus, tuto admitti possunt. Huius nanque du-
bij author Auicēna praecipuus est, vt qui sen. 4.
libri primi sui Canonis, cap. 3. dicat. Cæterum,
cum ad locum remotū materia reuellerē intēdit,

mitiga prius dolorem loci affecti: sic enim mitigat tractationis violentia, cum dolor ipse trahitur. *Que verba*, primo capite eiusdem partis idem *Auicenna* memori commendauerat, dicens, cum ad contrarium locum renellere desiderat, primo quidem dolorem illius particule aqua trahitur: mitiga, & cetera. Et inferius, subdum repetit, ubi morbus coniunctus fuerit dolori, causa doloris, vel infereti dolorem, ut est vulnus vel casus, tunc a mitigantibus dolorem in hoc modo est. *Hec Auicenna* ex *Hippocrate* desumpsit, libro secundo de Ratione victus in morbo acutus, ubi priusquam in pleuritide sanguine mittat, emixe variis fomentis dolorem sedare conatur, precipue anodynus, hoc est, vere dolorem sedantibus medicinis. *Que temperata esse solent*, vel saltem primum, caliditatis non excedunt gradum, & cutim ipsam ad perspirationes variis efficiunt, humoremque inflatum dissolunt: sacculus ex milio semiplenus, vel ex fursure sale: aut ex semine lini crudo compositus: aut rosacea semiplena decocti camemilla, seminis lini mali, radice maluausci, anethi, & similium adiectis adipibus ut gallinaceo, anserino, vel leu camemillino, sesamina, anethino, rosaceo completo, & de semine lini. Vel horum vice, vnguis lenientibus, & dolorem mitigantibus utimur: quia doloris locus tensione affectus quum sit, oblitus laxatur. Sed haec vltima foris applici

ta forte respondet illis, quae sua mistura humorum acrimoniam temperant: unde *Galenus* Commentario sexto in librum sextum de morbis vulgaribus, Enarratione quinta, inquit: Frequentissimus est apud Medicos fomentorum membris dolentibus usus: nam & contenta laxat, repleta euacuat, refrigerata calescit. Refrigeratione autem rariis ad partium dolores tollendos utimur: ut pote, quae exteriori superficiem condenset: & proinde distentiones impediatur, interaque tenefora reddat, & cetera. Nos igitur fomentis anodynus praedictis vaporem exitum non habentem discutientibus, primo occursum pro sedandis doloribus utimur: item quia humorem ita saepe inflatum dissolunt, ut opus compleat, nec sanguinis missione, aut alio remediorum genere uti opus sit. Ut verum remedium hoc non solum tentas (ut neoterici putant) sit dicendum, sed magis curans. Sed id quoties molimur, regulata methodo, & non violenta operamur: quoniam aliquando ita urget dolor, ut ad narcotica improprie anodyna appellata, affectu pro tunc neglecto, recurrere cogamur: vel auersionibus & euacuationibus ante eius admotionem utamur: ut inferius latius docebo. Ceterum fomentis acribus, & potetibus, dissoluendique potentiam habentibus, opus hoc non aggrediemur: quoniam, ut *Galenus* indicat, & experientia ipsa rerum magistra attestatur: ad se multum trahunt: quo fit, post exercitias

ac celebratas vniuersales euacuationes, ipsis **Auicēna** Fen quartā libri primi. Curamus autē debemus, vt ex libro tertiodecimo Methodi **nos Vgonē**, & sibi similes homines è scholis detru dendi, capite 21. docemur. Porro internis in **dere: vt rei medica studiosi in totū solidiorē me-** laboribus secus est, vt colicus affectionibus; pro qu **dicinam: vt pote Galenianā teneant: sed de iis a-** bus domandis, præcipue si à frigido euenerint **liās. Nunc autem ad dubium respondententes di-** Galenus acribus & potentibus illic **vti camus, Auicennam** responsum, cap. 3. à nobis vt oleo in quo incocta sunt semina apij, peti **citato, iam dedisse: sic enim Auicenna citato loco** selini, cymini, etiam ethiopiici dicti, feniculi, **ait, Ceterum, cūm ad locum remotiū materiam** sonis, anisi, libistici, seseli, dauci, & spondu **reuellere intendis, mitiga prius dolorem loci af-** quibus & rutam addit, & lauri baccas, **sefli: sic enim minor fiet tractionis violentia:** feniculum, veluti bitumen & oleum laurinum **cūm dolor ipse trahat. Is enim verbis Auicen-** & alia huiusmodi: vt iam videas mutari **na rationem reddit: quare in reuulsione, stante** rationis materiam pro differentia locorum **ap dolore, ipsum prius sedare debeamus: quia reuul-** etorum, vt per ample docet Galenus libro 2. **sio attrahit materiam, quæ est in fluxu: dolor** Gluconem. Porro, si anodynorum applica **verò eam quoque ad se attrahit: quia attractio** tione dolor non delinit, sed potius magis in **à dolore, calore, proprietate, & vacuo (vt nostri)** buit: tunc ad sanguinis missionem, si modo ca **fit, vnde ex ista varia attractione, maxima ori-** efflagitat, veniendum duximus: quia deflux **tur contrarietas, violentia, alteratio, ac mate-** maior & copiosior ad locum doloris est concili **riarum concitatio, & eò maior, quò dolor potent-** tus. Ceterum locus exposcit, cur in diuersis **tior in attrahendo ad se fuerit: reuulsio verò ge-** bus, dolorem primò sedare debeamus, ration **nerosior in retrahendo. Vnde (vt mea fert opi-** reddamus: pro quo absoluedo dubio, vt **Anio) Auicennæ sententia de ea præcipue intelli-** cennam quoque rectè tenens, audi, Auerisio, **genda venit reuulsione, quæ absque euacuatione** moris ad alia loca cōuersio est: quæ sanè auer **fieri solet, vt cucurbitulis, frictionibus, vinculis,** veluti genus est ad reuulsione & deriuatione **synapismis, & dolorem inferentibus remediis.** vt ex Galeno desumitur libro quinto Meth **Nam in ea, quæ cum vacuatione molitur reuul-** med. capite tertio, & libris eiusdem volumis **sione, tam & si optimum sit primò dolorē seda-** re: vt ex Hippocrate docemur: nō ad eò tamē vt **in illa, quæ absque vacuatione fit, necessariū est,**